
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33904 Quarta-feira, 26 DE JUNHO DE 2019

ERRATA
.

ERRATA
RESOLUÇÃO CONERC Nº 07/2019, PUBLICADA NO DOE 

Nº 33.902, DE 25/06/2019,
onde se lê “Art. 1º  ... empresa Motors – Locação de Barcos e Lanchas 
Ltda”.
leia-se “Art. 1º ... empresa Master Motors – Locação de Barcos e Lanchas 
Ltda.”.
Raimundo Nonato Miranda de Vasconcelos
Presidente do CONERC

Protocolo: 447265

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 166, DE 17 DE JUNHO DE 2019
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis a espécie;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DILSON DA CUNHA, matrícula nº 11312/1, 
ocupante do cargo de Agente de Operações Gráfi cas, para atuar como 
Fiscal Titular no Contrato Administrativo nº 023/2019 – SEDAP, celebrado 
com a empresa  E.M. DOS S. BASTOS – ME.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
Art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, e as determinações 
que ultrapassarem essas atribuições deverão ser encaminhadas à DAFI, 
para adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento da 
execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hugo Yutaka Suenaga
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 447322
PORTARIA Nº 175 DE 24 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
 CONSIDERANDO o Processo nº 2018/83594;2018/114327;2018/114607
; 2018/114621;2018/114500;2018/114310;2018/114438;2018/116383
;2018/116920;2018/115494;2018/115432;2018/115523;2018/115617;
2018/115590;2018/115557 - SEDAP;
 CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor EDUARDO ANDRE BARATA FIGUEREDO, 
matrícula nº. 5243181, ocupante do cargo de Coordenador, para acom-
panhar e fi scalizar o Contrato de nº. 076/2018 – SEDAP, celebrado com a 
empresa SANTA CRUZ INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELE - EPP em subs-
tituição ao fi scal DENYS DE SOUZA MARGAS, matricula nº 5901137/1 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrên-
cias relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a 
ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor 
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi sa-
tisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 447181
PORTARIA Nº 176 DE 24 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/355094 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor DELMAR MIRANDA DE QUEIROZ, matrícula 
011053/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para acom-
panhar e fi scalizar o Contrato de nº. 235/2018 - SEDAP, celebrado com 
a empresa L.N DO S. MOREIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS, em substituição 
ao fi scal RENILDO VIANA DE CASTRO, matrícula 55586644/2 ocupante 
do cargo Gerente.

Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrên-
cias relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a 
ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor 
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi sa-
tisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 447183

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA: 433/2019 – BENEFICIÁRIO:  Arquimedes Mou-
ra de Souza
PORTARIA DE DIÁRIA: 434/2019 -  BENEFICIÁRIO: Breno Lauandy 
Silva Ferreira
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 24/06/2019 LEIA-SE PERÍODO: 28/06/2019.

Protocolo: 447447

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 446 /2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Dar apoio aos servidores que irão realizar visita 
averiguar um local de implantação de aviário na UAGRO do referido 
município. DESTINO: Terra Alta/PA PERÍODO: 28/06/2019  Nº DE 
DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifácio (Motorista) 
MATRÍCULA: 15440 ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 447469
PORTARIA Nº 448/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Realizar levantamento de áreas para implantação de  
quintais produtivos em  comunidades localizadas na região do referido 
município. DESTINO: Ananindeua/PA PERÍODO: 01 a 05/07/2019 
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Adalberto de 
Souza Guedes (Téc. gropecuário)MATRÍCULA: 19240 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 447/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Realizar entrega de documentação e resolver demandas 
administrativas pendentes e buscar material para a manutenção 
daRegional e  UAGRO’s da SEDAP. DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 01 
a 02/07/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)BENEFICIÁRIO: 
Andrea Cristina Egito dos Anjos (Assistente Administrativo) MATRÍCULA: 
54191230 ORIGEM: Castanhal/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 447543

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°168 DE 17 DE JUNHO DE 2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA N° 148 de 10/06/2019, publicada no DOE. N° 
33.894, de 12/06/2019, o nome da servidora MARIA DE JESUS JORGE 
RODRIGUES, matrícula nº 23914/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 447407
PORTARIA N°177 DE 25 DE JUNHO DE 2019

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Memo s/nº-GEF;
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA N° 148 de 10/06/2019, publicada no DOE. N° 
33.894, de 12/06/2019, o nome da servidora MARIA DAS GRAÇAS SISO 
LEMOS, matrícula nº 24481/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 447361

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 019/2019
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
OBJETO DE CESSÃO: 01 MOTOCICLETA HONDA CG 160 START, ANO: 
2018/2018 DE  PLACA QDX 5867
DATA DE ASSINATURA: 24/06/2019
VIGÊNCIA: 24/06/2019 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 447357


